RESOLUÇÃO CD N.º 43, DE 13 DE SETEMBRO DE 2007.

Constitui, excepcionalmente, Comissão Coordenadora de Concursos Públicos de Provas e Títulos para provimento de cargos do Magistério Superior, referente às vagas docentes, autorizadas em 2007, no âmbito do Programa de Expansão, para os campi do interior.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas prerrogativas e atribuições e,

CONSIDERANDO a Resolução CD n.º 42, de 04 de setembro de 2007;

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão n.º 222, de 23 de julho de 2007 e a Portaria do Ministério da Educação no 73, de 24 de setembro de 2007, que autorizou 13 vagas para os campi do interior;

CONSIDERANDO a excepcionalidade dos cursos criados nos campi do interior no âmbito do Programa de Expansão do Ensino Superior;
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.025287/07-0, CD-54/07;
RESOLVE:

Artigo 1º – Constituir, ad referendum do Conselho Diretor da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, excepcionalmente, a Comissão Coordenadora de Concursos Públicos de Provas e Títulos, referentes às Vagas Docentes autorizadas no âmbito do Programa de Expansão nos campi do interior, composta pelos seguintes servidores:

Adriana Rigon Weska – Pró-Reitora Administrativa

Matilde Araki Crudo – Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Marco Antonio Araujo Pinto – Diretor do IUNMAT

José Marques Pessoa – Diretor do Instituto Universitário do Araguaia
Soraiha Miranda de Lima – Pró-reitora do Campus Universitário de Rondonópolis

Artigo 2º – A Comissão Coordenadora terá as seguintes atribuições:

a) definir as vagas por área de conhecimento;

b) indicar à PROAD os integrantes das Comissões Especiais;

c) indicar ao Reitor os integrantes das Comissões Examinadoras;

d) supervisionar, analisar processos, coordenador os trabalhos das comissões especiais dos campi fazendo cumprir os prazos;

e) homologar as decisões das Comissões Especiais e das Comissões Examinadoras;

f) analisar recursos e encaminhar parecer para decisão do Reitor;

g) encaminhar os resultados do concurso à PROAD.

Artigo 3º  - Os casos omissos em edital e regulamentos serão previamente analisados pela comissão coordenadora

Artigo 4º – Esta Resolução conta seus efeitos a partir desta data.

Cuiabá, 13 de setembro de 2007.

Paulo Speller
Presidente